ОБ ОБРАЩЕНИИ

ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИВАНЧЕНКО А.В.

Решение № 9(46) от 23 марта 1995 г.

В Судебную палату по информационным спорам поступило об​ращение заместителя Председателя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации А.В. Иванченко с просьбой дать оценку публикации «К избирателям России» («Московские новости» № 13 от 19-26 февраля 1995 г., «Независимая газета» от 22 февраля 1995 г.) с точки зрения ее соответствия Конституции Российской Федерации, законодательству России.

Рассмотрев указанные публикации, заслушав представителя ЦИК Алехичеву Л.Г., представителей газет Яхлакову Т.В., Кузину Н.П., Судебная палата установила:

Материал, опубликованный двумя российскими газетами, подго​товлен частным лицом от имени некоей Независимой службы иссле​дования общественного мнения. Материал представляет по своему содержанию обращение к избирателям-гражданам Российской Феде​рации. В газетах «Московские новости» и «Независимая газета» он опубликован на правах рекламы.

В этом обращении к избирателям Российской Федерации предла​гается явочным порядком принять участие в немедленном формиро​вании не предусмотренного Конституцией Российской Федерации органа государственной власти — Верховного Совета России — путем избрания депутатов на основе избирательной системы, альтерна​тивной действующему законодательству. Для этого предлагается использовать приводимую в обращении анкету на семь человек (имя, фамилия, дата, место рождения, адрес, телефон, подпись).

В случае поддержки обращения гражданам предлагается направ​лять свои предложения Президенту РФ («НГ») и в Центральную из​бирательную комиссию РФ («МН»).

Судебная плата констатирует, что обращение «К избирателям России», опубликованное в газетах «Московские новости» и «Незави​симая газета», противоречит Конституции Российской Федерации, содержит незаконный призыв к гражданам России немедленно фор​мировать на основе новой избирательной системы неконституционный орган государственной власти.

Обращение «К избирателям России» также противоречит феде​ральному закону РФ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан Российской Федерации». Ссылки представителей газет на то, что их редакции не отвечают за содержание рекламы, противореча​щей законодательству, являются необоснованными.

Руководствуясь статьями 8, 9, 12 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата решила:

1. Признать публикации обращения «К избирателям России» в газе​тах «Московские новости» и «Независимая газета» неправомерными.

2. Обратить внимание главного редактора газеты «Московские новости» В.Г. Лошака и главного редактора «Независимая газета» В.Т. Третьякова на то, что редакции не освобождаются от ответ​ственности за распространение рекламы, имеющей противоправный характер.

3. Отметить, что необходимо законодательно решить вопросы, связанные с распространением политической рекламы средствами массовой информации.